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rodině. Univerzita Hradec Králové: Pedagogická fakulta, 2020. 66 str. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na trestání dětí v rodině. Práce informuje o moţnostech

výchovy a jejího vlivu na dítě předškolního věku. Fyzické tresty nejsou jiţ aktuální, a

proto se rodičovské strategie ubírají jiným směrem. Současnou situaci problému

prezentuje provedený výzkum, který zjišťoval, jaké skupiny trestů jsou ve výchově

uţívány častěji. Jde o skupiny tělesných a netělesných trestů. Netělesné byly dále

rozděleny na verbální a mediální tresty. Všechny tyto skupiny trestů byly dále

podrobněji zkoumány pomocí dotazníku. Výzkumné šetření získalo odpověď na tři

stanovené hypotézy, korelující s třemi cíli výzkumu. Hlavním cílem bylo zjistit, jestli ve

výchově převládají tělesné nebo netělesné tresty. Výsledky ukazují, ţe verbální tresty

jsou uţívány častěji neţ mediální tresty a mediální tresty jsou uţívány častěji neţ

fyzické. Výzkum dokazuje, ţe netělesné tresty převaţují ve výchově předškolních dětí

v současných českých rodinách.
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Bachelor degree thesis is focused on child punishments in families. The thesis informs

about the upbringing options and the effect on a preschool child. Physical punishing is

not current anymore so the parental strategies take another way. Empirical part is

presented by research results finding the aswer of what punishing grups are more often.

There are physical and nonphysical grups of punishments. Nonphysical group is divided

into verbal and media punishment’s groups. The research results are given thanks to a

questionnaire. The answers I got were used for three hypothesis and three aims of the

bachelor degree thesis. Verbal punishments are used more often then media

punishments. Media punishments are used more often then physical punishments. The

research results declare the nonphysical punishments superiority.
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 Úvod

Trest je všeobecně známý a pouţívaný pojem. Ovšem kaţdý vnímá trest individuálně a

s jinou reakcí. To, co jeden vnímá jako trest, můţe druhý vnímat jako odměnu a naopak.

Tresty se s jistotou mění, stejně jako se mění a vyvíjí naše společnost. Pokud jde o

trestání dětí, tak to prošlo v posledních desetiletích neuvěřitelnou reformací. Od klečení

na hrachu, přes důtky, pohlavek, domácí vězení aţ po verbální napomenutí či zákaz

pouţívání nových technologii. Právě trest je jednou z klasických výchovných metod,

která se praktikuje nejen v rodinách, ale i dalších sociálních institucích. Sociální

pedagogika, která se zabývá vlivem prostředí na společnost, proto nejlépe chápe téma

Tresty ve výchově dětí předškolního věku v současné české rodině.

Teoretická část práce popisuje, analyzuje a prezentuje danou problematiku s oporou o

odbornou literaturu. Práce začíná kapitolou zaměřenou na tresty, která ukazuje vývoj

trestání a pomocí výsledků z výzkumů zaměřených na tresty deklaruje jejich aplikaci ve

výchově. Druhá kapitola o dítěti předškolního věku prezentuje vývojové zvláštnosti

tohoto období. Téma rodiny je prezentováno ve třetí kapitole. Rodina jako primární

socializační instituce, která plní určité funkce a volí výchovný styl. Mediální výchova

v rodině je poslední kapitolou v teoretické části. Tato kapitola seznamuje čtenáře s tím,

jak jsou mediální kompetence rodičů důleţité pro mediální činnosti jejich dětí. Součástí

této kapitoly je i popis nejčastějších médií, která se v současnosti stávají prostředkem

výchovy. Empirická část obsahuje provedený kvantitativní výzkum v podobě analýzy

dotazníků distribuovaných rodičům dětí předškolního věku. Tato výzkumná metoda se

pokusí přiblíţit realitu v současných českých rodinách a odpoví nám na hlavní cíl této

práce, kterým je zjistit, zda současní rodiče ve výchově předškolních dětí častěji uţívají

tělesné nebo netělesné tresty.
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 1 Tresty dětí

Pokud se vrátíme o několik set let zpět, můţeme konstatovat, ţe tresty v této době byly

velice přísné aţ kruté. V období starověké Sparty byla zabíjena slabá či postiţená

novorozeňata. Zdravé děti ţily od sedmi let mimo své rodiny. Upřednostňováni byli

chlapci, kteří museli plnit vojenské povinnosti. V Římě nemělo dítě ţádná práva a otec

mohl s dítětem nakládat, jak uznal za vhodné, tedy dítě prodat či zabít. (J. Dunovský, Z.

Dytrych, Z. Matějček a kol., 1995 in Doleţal, 2009) Ve středověku, kdy do výchovy

zasahovala ve velkém vlivu i církev byly děti také nepřiměřeně trestány. (Vaníčková,

2004). Teprve s nástupem renesance a humanismu se změnilo postavení dítěte a vzniká

o něj větší zájem. Nejprve tresty ubývají ve školách. K tomu přispěl náš učitel národa,

Jan Ámos Komenský, který říkal, ţe kázeň se má vyţadovat od ţáků, ovšem fyzické

tresty uţívat aţ v krajních případech (Komenský, 1657 in Doleţal, 2007). Tato teorie

byla nadčasová, avšak netrvalo dlouho a role učitele a vychovatele se opět ztotoţňovala

s fyzickými tresty. Učitelé se prezentovali dokonce na veřejných akcích s holí, která

byla právě nástrojem trestání. Ve srovnání s dnešními standardy byl přístup k dětem

nejen doma, ale i ve škole krutý. Bití bylo nejen přijímáno, ale dokonce vyţadováno od

společnosti a učitel, který se těmto zvykům nechtěl přizpůsobit, si nemohl být jistý

svým pracovním místem. Ţáci byli biti pravidelně a to kaţdou sobotu ve snaze tyto

metody vyuţít jako preventivní opatření pro případnou nekázeň ţáků v budoucnu.

K těmto trestům se nejčastěji vyuţívala jiţ zmíněná hůl, dále bič nebo rákoska. Tělesné

tresty zaţívali nejen chudé ale i bohaté děti. I královští potomci byli fyzicky trestáni a

zesměšňování ve snaze v nich vybudovat respekt a dodrţování norem. (Bendl, 2004)

Takovéto praktiky znají hojně z výchovy současní starší senioři i generace jejich

potomků z druhé poloviny dvacátého století. Rodiče, kteří byli často fyzicky trestáni

v dětství, si přenášejí tento zvyk i do výchovy vlastních dětí. Zásadní změna pouţívání

fyzických trestů přišla s rodičovskou generací devadesátých let, kdy došlo k postupné

přeměně výchovného stylu z autoritativního k liberálnímu (Mediaresearch a.s., 2013) a

také vstoupil do jejich ţivota důleţitý dokument, který se zabývá právy dítěte.

Regulace dětského trestání

Dětská práva jsou definována v dokumentu Úmluva o právech dítěte, který byl přijat 20.

listopadu 1989 Valným shromáţděním OSN s platností od roku 1990. Kromě USA ho

přijaly všechny státy světa a stal se nejrozšířenějším dokumentem deklarujícím práva

9

dětí. Česká a Slovenská Federativní Republika přijala tento závazek roku 1990 a v

platnost vešel 6. února 1991. Úmluva o právech dítěte obsahuje padesát čtyři článků,

jenţ jsou rozděleny do čtyř kategorií. Celý dokument začíná vysvětlením pojmu dítě.

"Pro účely této úmluvy se dítětem rozumí každá lidská bytost mladší 18 let, pokud podle

právního řádu, jež se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve. " (Úmluva o

právech dítěte a související dokumenty, 2016) Práva náleţí dětem bez rozdílu barvy

pleti, pohlaví, původu, víry, jazyka, kultury, bohatství či zdraví. Dospělí by měli jednat

v zájmu dítěte a to nejen rodiče, ale i stát. Nepostradatelnou součástí je právo na ţivot a

moţnost vyrůstat ve zdravém a bezpečném prostředí. Děti mají také právo na vyjádření

svého názoru v jakémkoliv věku. Kaţdé dítě má nárok na jméno, národnost a rodinnou

péči. Základní vzdělání by mělo být dostupné a zdarma pro kaţdého. Vyspělejší země

by měly pomoci těm méně rozvinutým. Neposledně mají děti nárok na hru, odpočinek a

volný čas. (Úmluva o právech dítěte: Hlavní principy, 2004) Nejdůleţitější částí

Úmluvy o právech dítěte pro tuto práci je oblast ochrany a bezpečí. Děti mají právo na

ochranu před násilím, fyzickým či psychickým atakem. Stát by měl kontrolovat, zda

nejsou děti zneuţívány nebo týrány ze strany rodičů či jiných osob z jejich okolí.


[…]

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některé organizace zabývající se násilím na dětech. Tresty, které byly pouţity

v poloţkách dotazníku, patří mezi ty nejlehčí. Hranice mezi trestáním a týráním dětí je

velice tenká. Kampaň by mohla mít název - Jde to i jinak. Zveřejněny by mohly být

výsledky právě zmíněných netělesných trestů. Stejně tak výsledky obou dílčích hypotéz,

jenţ říkají, ţe nejčastější zkoumanou skupinou jsou tresty verbální, na druhém místě

tresty mediální a na třetím je skupina fyzických trestů. Toto zjištění odpovídá i na

stanovený vědecko-výzkumný problém, který se ptal, která ze skupin verbálních,

mediálních či fyzických trestů je v praxi nejuţívanější u předškolních dětí v současných

českých rodinách? Kampaň by tedy mohla prezentovat alternativní tresty pro výchovu

v rodinách, kde dominují fyzické tresty.

Výsledky výzkumu dokazují, ţe netělesné tresty ve výchově v současných českých

rodinách převaţují. Verbální tresty jsou upřednostňovány před mediálními. Verbální

tresty jsou někdy méně závaţnou alternativou ve výchově, avšak myslím si, ţe mnoho

rodičů si své verbální projevy ve výchově neuvědomuje a nehodnotí je jako trest.

Například poloţka č. 4 - Jaký je nejčastější (nejúčinnější) trest ve výchově Vašeho

předškolního dítěte?, uvádí kategorii Verbální tresty, která není četnější neţ kategorie

Mediální tresty. Jak je psáno v kapitole o předškolním věku, dítě je v tomto období plné

konfabulace, za kterou by nemělo být trestáno. Sociální pedagogika by mohla rodiny

podporovat v rozvoji interpersonální komunikaci se zaměřením na komunikaci s

dítětem.

Výsledky, které říkají, ţe skupina mediálních trestů je na druhém místě při trestání dětí

předškolního věku, dokazují, ţe média hrají opravdu zásadní roli v ţivotě dětí jiţ mezi

třetím a šestým/sedmým rokem. Jak ukazuje průzkum Děčínského Deníku nebo ankety

O. Suchoradského v podkapitole o výzkumech trestů, média děti povaţují za tak

významná, ţe by se raději nechali potrestat fyzicky. Tvrzení, které říká, ţe rodiče se

sami teprve seznamují s moderní elektronikou a nejsou si jisti jejím uţíváním, nýbrţ

riziky spočívajícími pro jejich děti, dává podnět pro edukaci rodičů v oblasti

elektronických zařízeních, kteří by měli znát moţnosti a limity pro uţívání těchto médií

a to především ve výchově svých dětí.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazník

Dotazník je určen rodičům/vychovávajícím, kteří mají dítě předškolního věku 3 – 6 (7)

let. Odpovědi budou zpracovány pro potřeby bakalářské práce. Jedná se o anonymní

formu výzkumu, která bude pouţita pro potřeby bakalářské práce. Vaši odpověď

označte kříţkem nebo vyplňte textem.

1. Kolik let je Vašemu dítěti?

□ 3

□ 4

□ 5

□ 6

□ 7

2. Pouţíváte ve výchově tělesné tresty?

□ ANO

□ NE

3. Pouţíváte ve výchově netělesné tresty?

□ ANO

□ NE

4. Jaký je nejčastější (nejúčinnější) trest ve výchově Vašeho předškolního dítěte?

………………………………………………………………………………….

5. Jak často uţíváte trest zákaz sledování TV?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

6. Jak často uţíváte ve výchově trest zákaz pouţívání tabletu?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

7. Jak často zakazujete uţívání mobilního telefonu?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

8. Jak často zakazujete Vašemu předškolnímu dítěti hraní na počítači/notebooku?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

9. Jak často zakazujete dítěti herní konzole typu Nintendo Wii, Playstation, Xbox..?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

10. Jak často trestáte dítě odebráním oblíbené hračky (panenka, autíčko...)?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

11. Jak často trestáte dítě plácnutím na zadek?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

12. Jak často trestáte dítě plácnutím přes ruku?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

13. Jak často pouţíváte ve výchově pohlavek/facku ?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

14. Jak často vytaháte dítě za vlasy/za uši?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

15. Jak často doma dostane výprask Vaše předškolní dítě?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

16. Jak často na své dítě křičíte/zvýšíte hlas v souvislosti s trestáním?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

17. Jak často dítěti vynadáte v souvislosti s trestáním?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

18. Jak často dítěti domlouváte v souvislosti s trestáním?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

19. Jak často dítě vydíráte/vyhroţujete v souvislosti s trestáním?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

20. Jak často pouţíváte výsměch nebo ironii v souvislosti s trestáním?

□ stále

□ velmi často

□ často

□ občas

□ nikdy

Děkuji za Váš čas a spolupráci.