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Téma práce: Reaguje na stále aktuální problematiku, zabývá se sociálně

pedagogickou oblastí. Jedná se o dopracovanou verzi práce, která dle mého názoru

zaznamenala posun.

Zaměření práce: Obsah práce je méně rozdrobený oproti původní verzi bakalářské

práce, popsán je trest jako výchovný prostředek, vzhledem k zaměření výzkumného

šetření je definován předškolní věk dítěte, popsáno je i rodinné prostředí se zaměřením

na výchovné styly a přístupy k mediální výchově. V úvodu práce došlo k zapracování

připomínek (nyní je uveden cíl práce, souvislost se studovaným oborem apod.).

Empirické šetření: V původní verzi práce bylo empirické šetření plné nedostatků.

Připomínky komise přítomné u obhajoby se studentka snažila zapracovat. Lépe

zformulován je cíl výzkumného šetření, podrobněji je popsáno metodologické pozadí

výzkumu i jeho realizace. Autorka přeformulovala 3 hypotézy, které se odvíjejí od

ústředního a dílčích cílů, hypotézy jsou nyní opřeny o odborná tvrzení. Interpretace

výsledků výzkumu a verifikace hypotéz je sice na nominální úrovni, ale věřím, že pro

účely bakalářské práce je dostačující. Obecně je text věnovaný popisu výzkumného

šetření podrobnější, srozumitelnější, výsledky jsou pochopitelnější než v původní

verzi. Mírně diskutabilní je proces verifikace hypotéz.

Využitelnost pro praxi: V textu je pouze několik málo vět, které se zamýšlí nad

dopady výsledků práce do praxe.

Rozsah práce: Odpovídá bakalářské práci (62 stran, práce tak byla rozšířena o 12

stran). Diskutabilní rozdělení původních 50 stran do 7 kapitol bylo odstraněno. Práce

nyní obsahuje 5 kapitol.

Práce s odbornými zdroji: Počet využitých zdrojů se zvýšil z 36 na 53, autorka ale

využívá nerelevantní zdroje (např. portál idnes.cz) a na s. 56 chybí odkaz na zdroj

Suchoradský.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Zaznamenala posun.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Eva Kroutilová více využívala konzultací

a jednotlivé doplněné celky práce pravidelně s vedoucí práce diskutovala.

Cíl práce: „zjistit, zda současní rodiče ve výchově předškolních dětí častěji užívají

tělesné nebo netělesné tresty“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Prosím, sdělte komisi přítomné u obhajoby, v čem konkrétně jste Vaši práci

zdokonalila oproti původní neobhájené verzi.

2. Je něco, co byste při opakování výzkumného šetření udělala jinak?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 27. 11. 2020 ………………………………………….
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